

## مولوی اسحاق مدنی: ریشه بلایا و مشکلات جهان اسلام در تفرقه و دوری از اسلام حقیقی است | تاکید بر نقش رسانه‌ها در آگاهی بخشی مسلمین



در آستانه کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی که با موضوع لزوم همگرایی اسلامی برای مقابله با بلایا، برگزار می شود، با مولوی اسحاق مدنی عضو شورای عالی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی و مشاور عالی دبیرخانه شورای برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سنت به گفتگو نشستیم که حاصل این گفتگو در ادامه آمده است:

مسلمانان در مواجهه با بلایا و مصائب عصر حاضر باید چه رفتار و اعمالی نسبت به آسیب های احتمالی داشته باشند؟

هنگامی که مسلمانان دچار مصیبت و بلایی می شوند لزوما این مصیبت و بلا در جهت مجازات و تنبیه آنان صورت نگرفته است زیرا گاهی خداوند متعال مسلمانی را به مریضی و مصیبت مبتلا می سازد تا این امر سبب آمرزش گناهان و ارتقاء معنوی او گردد، البته در برخی موارد نیز ممکن است سبب جلوگیری از

مصیبت های بزرگتری شود که در آینده ممکن است آسیب جدی تری را به او و دیگران برساند، برای مثال به حادثه تصادف یا جبهه جنگ و ... می توان اشاره کرد که ممکن است با یک آسیب جزئی از فوت شخص جلوگیری شود تا از اتفاقات و آسیب های احتمالی بعد از آن توسط خداوند متعال ممانعت صورت گیرد.

در شرایط کنونی ریشه مصائب و بلاهایی که بر جوامع اسلامی و زندگی مسلمانان سایه افکنده است را در چه می بینید؟

متأسفانه به دلیل سهل انگاری و عدم پایداری به دین مبین اسلام و مسلمان بودن حقیقی؛ مشکلات امروز بوجود آمده است زیرا دین مبین اسلام مسائل و عباداتی را که برای مسلمانان معین کرده به درستی توسط امت اسلام در زندگی روزمره رعایت نمی شود و در واقع نمی توان از این روش زندگی "زندگی اسلامی" نام برد.

بسیاری از مصیبت هایی که جهان اسلام با آن روبرو شده است در اثر سهل انگاری، تفرقه، ظلم، حق خوری، اجحاف و ... است که توسط دین مبین اسلام بسیار نهی شده است، خداوند متعال بسیاری از گناهان مانند ربا، زنا و ... را به صراحت پیرامون عقوبت آن هشدار داده است، در حدیثی از پیامبر اسلام آمده است: روزی فرا خواهد رسید که دشمنان و اقوام بر شما هجوم خواهند آورد؛ شخصی پرسید: یا رسول الله! آن روز تعداد ما قلیل و اندک است؟ پیامبر فرمودند: تعداد شما فراوان است اما به مانند حبایی که از بین می رود تاثیری ندارد؛ امروز مشاهده میکنیم با توجه به اینکه تعداد مسلمانان در جهان اسلام بسیار زیاد است و امت اسلام دارای ثروت و امکانات فراوانی می باشند اما بدلیل عدم انجام واجبات الهی و عمل کامل به نماز و وحدت و انجام گناهان متعدد این نتیجه به خوبی صورت نگرفته است.

آیا مسلمانان در مواجهه با بلاها و مصائب به وظایف دینی و معنوی خود عمل می کنند؟

اکنون می توانیم با مشاهده میدانی در جامعه کنونی این موضوع را رویت کنیم که آیا شیعیان طبق نظر علمای شیعه خمس را پرداخت می کنند؟ و یا آیا اهل سنت طبق نظر علمای اهل سنت زکات خود را پرداخت می کنند؟ ؛ با کمی تامل می توان به این نتیجه دست یافت که بسیاری از مسلمانان به این دستورات الهی عمل نمی کنند و مصیبت هایی که بر امت اسلام صورت می گیرد در واقع مجازاتی است که از سوی خداوند متعال در ازای عدم پیروزی از دستورات الهی است، می توانیم نتیجه عدم پیروی از دستورات خدا ورسول خدا را در جنگ احد مشاهده کنیم که مسلمانان بعد از پیروزی در جنگ احد از دستور پیامبر اسلام مبنی بر حفظ تپه ای در جنگ احد سرپیچی کردند که منجر به شهادت جمعی از صحابه پیامبر اسلام گردید و مصیبتی را بر مسلمانان تحمیل نمود.

نقش رسانه ها در آگاهی بخشی و ترویج مباحث اجتماعی ، سیاسی و فرهنگی در هنگام ابتلاء جوامع اسلامی به بلایا و مصائب را بیان بفرمائید؟

رسانه ها نقش بسیار مهمی در تفهیم و آگاهی افراد نسبت به مسائل روز جهان اسلام دارند، دشمنان با بهره گیری از رسانه های متعدد توانسته اند انسان ها را از مبانی اسلام دور سازند، امروز یک تجارت ساده نیاز به تبلیغ با هزینه های بسیار دارد به گونه ای که با بهره گیری از رسانه در تبلیغ کالای خود توصیف مناسبی را در جهت خرید کالا به دیگران تفهیم می کند؛ رسانه های اسلام باید به خوبی اسلام ناب را به جهانیان جلوه گر و نمایان سازند زیرا که نقش موثری در این رابطه به آنان واگذار شده است.

در شرایط حال حاضر جهان اسلام؛ راه های نفوذ دشمنان اسلام برای ایجاد اختلاف و درگیری در سرزمین های اسلامی را چه مقدار تاثیر گذار و موفق می دانید؟

این اقدامات بسیار خطرناک است و اگر صد درصد این اقدامات را در رسیدن به اهداف خود موفق ندانیم قریب به یقین نود درصد اهداف به موفقیت رسیده است، اگر به نقشه جغرافیای جهان اسلام بنگریم، مرزهای متعددی بین کشورهای اسلامی می باشد که سبب ایجاد اختلاف شده است و آرامش را از میان امت اسلام برده است.

بسیاری از کشورهای اسلامی دارای مرزهای دوطرفه هستند، به این معنا که طرفی هم مرز با کشور اسلامی و در طرف دیگر کشوری غیر اسلامی وجود دارد که در گاهی از اوقات برخی از کشورهای اسلامی برای رهایی از دشمنان خود با کشورهای غیراسلامی معاهدات و پیمان نظامی می بندند که سبب سرکوب مسلمان توسط غیر مسلمان می شود، فراوان این اقدامات صورت می گیرد؛ با مشاهده شرایط کنونی می توان بیان نمود که دشمنان در ایجاد تفرقه و فتنه در کشورهای اسلامی تقریباً موفق بوده اند.

در شرایط شیوع ویروس کرونا نقش فضای مجازی و امکانات الکترونیکی را در زندگی روزمره جوامع اسلامی را چه مقدار موثر و تاثیرگذار می دانید؟

در شرایط فراگیری کرونا بسیاری از فعالیتهای مساجد و مراسمات تعطیل شده است، دشمنان با امکانات قوی و فراوان و با استفاده از ترفندهای متعدد از فضای مجازی بهره کافی را با اجرای روش های موثرتری می برند که در مقابل آنان باید در هر زمینه با تبلیغ گسترده و تشویق به عبادات ، خیرات ، زکات ، خمس و ... امت اسلام را ترغیب نمود؛ قرآن کریم می فرماید: « وَ أَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ » هرچه می توانید خود را تجهیز و آماده کنید، این را می توان از پیش بینی ها و اعجاز قرآن کریم نام برد که ضرورت های آینده را به امت اسلام گوش زد نموده است، فضای مجازی وسیله ای است که موجب بالارفتن استطاعت و قدرت امت اسلام خواهد شد.

از نگاه حضرتعالی چشم انداز زندگی مومنانه مسلمانان در جوامع غربی در شرایط کنونی چگونه است؟

احوال و اوضاع مسلمانان در شرایط کنونی خوب نیست؛ خداوند متعال می فرماید: « لا تقنطوا من رحمة الله » از رحمت خداوند متعال ناامید نشوید، اکنون در جوامع اسلامی آنچه که حاکم بر اوضاع و احوال مسلمین است اوضاع مناسب و خوبی نیست و در واقع ایجاد تردید در آینده مسلمانان ایجاد می کند.

چالش های پیش روی جوامع اسلامی در شرایط کرونایی و در عصر افول قدرت های بزرگ در هندسه جهانی و الگوی لیبرال دموکراسی و سرمایه داری را بیان بفرمائید؟

ضمن بیان این موضوع که قدرت در دست کشورهای غربی است ولی نظام سرمایه داری نظام پوچی است زیرا هرچه در توان داشتند را به میدان آوردند و مشاهده کردیم که در عین نظم و کنترل مردم در بدبختی و نابسامانی به سر می برند و آمار خودکشیها و اختلالات روانی و ... در چنین کشورهایی نسبت به کشورهای اسلامی بسیار افزون تر و چشمگیر تر است.

نظام سرمایه داری نتوانسته است مشکلات امت ها را حل و فصل کند؛ در گذشته ملت مسلمان با پرداخت زکات و خمس از فقر و تنگدستی مسلمانان جلوگیری می کردند و به ندرت فقری در کشور اسلامی رویت می شد که اگر بتوانیم نظام صحیح و درستی از اسلام در مقابل نظام سرمایه داری و یا نظام های دیگر ارائه بدهیم و جایگزین نظام های پوچ کنیم یقینا آینده جهان از آن اسلام است.